ARTICULO 11

Utrum fortitudo sit virtus cardinalis?

Si la fortaleza es virtud cardinal

Dificultades. Parece que la fortaleza no es virtud cardinal.

1. La ira, se ha dicho, es muy afín a la fortaleza; y, sin embargo, no la colocamos entre las pasiones principales, como tampoco la audacia, que pertenece a la fortaleza. Luego tampoco ésta debe colocarse entre las virtudes cardinales.

2. La virtud se ordena al bien. La fortaleza, en cambio, no se ordena directamente al bien, sino al mal, es decir, "a soportar los peligros y los trabajos", como afirma Cicerón. Por ello no puede ser virtud cardinal.

3. La virtud cardinal se ocupa de aquellas cosas en torno a las cuales gira principalmente la vida humana como la puerta gira sobre su quicio.

Ad undecimum sic proceditur. Videtur quod fortitudo non sit virtus cardinalis.

1. Ira enim, ut dictum est (a.10), maximam affinitatem habet ad fortitudinem. Sed ira non ponitur passio principalis: nec etiam audacia, quae ad fortitudinem pertinet. Ergo nec fortitudo debet ponri virtus cardinalis.

2. Praeterea, virtus ordinatur ad bonum. Sed fortitudo non directe ordinatur ad bonum, sed magis ad malum, scilicet "ad sustinendum pericula et labores" ut Tullius dicit (I.c.). Ergo fortitudo non est virtus cardinalis.

3. Praeterea, virtus cardinalis est circa ea in quibus praecipue versatur vita humana: sicut os-tium in cardine vertitur. Sed for-

⁴⁰ 1-2 q.61 a.2,3; Sent. 3 d.33 q.2 a.1 q.3,4;

³⁹ C.8 n.12 (Bk 1117a4): S.T.H., lect.17.

titudo est circa pericula mortis, quae raro occurunt in vita humana. Ergo fortitudo non debet ponri virtus cardinalis sive principialis.

Sed contra est quod Gregorius XXII "Moral."⁴¹, et Ambrosius, "Super Lc."⁴², et Augustinus, in libro "De morib. Ecol."⁴³, numerant fortitudinem inter quatuor virtutes cardinales seu principales.

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est (1-2 q.61 a.3,4), virtutes cardinales seu principales dicuntur quae praecipue sibi vindicant id quod pertinet communiter ad virtutes. Inter alias autem communes virtutis conditiones, una ponitur "firmiter operari", ut patet in II "Ethic."⁴⁴ Laudem autem firmatis potissimum sibi vindicat fortitudo. Tanto enim magis laudatur qui firmiter stat, quanto habet gravius impellens ad cadendum vel retrocedendum. Impellit autem hominem ad discedendum ab eo quod est secundum rationem et bonum delectans et malum affligens, sed gravius impellit dolor corporis quam voluptas: dicit enim Augustinus, in libro "Octoginta trium quaest."⁴⁵: "Nemo est qui non magis dolorem fugiat quam affectat voluptatem: quandoquidem videmus et immannissimas bestias a maximis voluptatibus exterreri dolorum metu". Et inter dolores animi et pericula maxime timentur ea quae ducunt ad mortem, contra quae firmiter stat fortis. Unde fortitudo est virtus cardinalis.